７生福第１３７９号

令和７年６月２３日

各施設管理者 様

福島県高齢福祉課長

（ 公 印 省 略 ）

令和７年度福島県介護テクノロジー導入支援事業費補助金事業の

募集について（通知）

本県の高齢者福祉行政の推進につきましては、日頃から御協力いただき、感謝申し

上げます。

県では、介護現場の生産性向上のため、下記のとおり事業募集を行いますので、実

施を希望される場合は、当課ホームページで内容を御確認の上、関係書類を提出して

ください。

記

１ 今回募集を行う事業

（１）介護テクノロジー導入支援

（２）介護テクノロジーパッケージ型導入支援

（３）導入支援と一体的に行う業務改善支援

２ 主な補助の内容

（１）介護テクノロジー導入支援

介護ロボット（離床センサー、入浴用リフト等）、介護ソフト等

（２）介護テクノロジーパッケージ型導入支援

重点分野のうち「介護業務支援」に該当する機器＋連動することで効果が高ま

ると判断される機器の組合せによる導入

（３）導入支援と一体的に行う業務改善支援

    コンサルティング経費

３ 提出書類

事業名 提出書類

介護テクノロジー導入支援 介護テクノロジー所要額調書（別紙様式１）

業務改善計画書（別紙様式４）

見積書

製品パンフレット等

介護テクノロジーパッケージ型導

入支援

介護テクノロジーパッケージ型所要額調書（別

紙様式２）

業務改善計画書（別紙様式４）

見積書

製品パンフレット等

導入支援と一体的に行う業務改善

支援

業務改善支援所要額調書（別紙様式３）

業務改善計画書（別紙様式４）

見積書

コンサル実施内容等が分かる資料

４ 提出期限

  令和７年７月３１日（木）必着

５ 提出部数

  １部（郵送又は電子メールで提出）

  電子メールで提出した場合は送受信の確認のため、送信後しばらくしてから電話

にて送信した旨お知らせください。

６ 提出先

  〒９６０－８６７０

  福島市杉妻町２番１６号（西庁舎７階）

  福島県保健福祉部高齢福祉課 施設福祉担当

  電子メール：kourei-kaigorobot@pref.fukushima.lg.jp

７ 要領・様式等掲載ＵＲＬ

https://www.pref.fukushima.lg.jp/sec/21025c/r7kaigorobot.html

８ その他

（１）本事業は、令和７年度６月補正予算成立後において、事業を円滑に開始できる

よう成立前に公募するものです。このため、当該事業は予算の成立が前提であり、

かつ、今後内容等に変更があり得ることをあらかじめご了承ください。

（２）本事業の実施を希望される介護事業所においては、６月２６日（木）にふくし

ま介護生産性向上支援センター主催で開催する「令和７年度第１回福島県介護生

産性向上セミナー」の受講を必須とします。セミナーの開催案内については当課

ＨＰをご確認ください。

(URL)https://www.pref.fukushima.lg.jp/sec/21025c/seisanseikensyu0701.html

  ※ 後日配信するアーカイブ動画の受講でも可とします。

（事務担当 主事 小林 電話：０２４－５２１－７５３３）